
          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°228 de 03 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

PORTARIA Nº 390/2024/SMA
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto nº 7513/2024.

Considerando o processo administrativo nº 45643/2024.

RESOLVE
Art. 1º  Alterar o membro constante do artigo 1º da Portaria n.255/2024, de 25 de julho de
2024, referente ao fiscal substituto  para atuar na fiscalização da execução contratual, que
tem  por  objeto  a  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  Medicina,
Engenharia e Segurança do Trabalho, passando a vigorar o seguinte texto:

Função Nome Completo Nº da Matrícula 

Gestor: Paula Roberta Pedriconi Bronkow 351.242

Fiscal de 
Contrato: 

Mary Cristina Wozhiak Santiago
Mariana França de Castro

350.251
353.125

Fiscal Substituto: Andreza Cristina da Silva 
Abner Pereira de Magalhães

353.193
362.175

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo.

Fazenda Rio Grande, 03 de dezembro de 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS

Secretário Municipal de Administração
Decreto n. 7513/2024 

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Altera membro constante da portaria 
n. 255/2024 para exercer função de (Gestor, 
Fiscal de Contrato e Fiscal Substituto), para 
atuar no processo administrativo nº 45643/2024, 
conforme especifica”.

Ciente:

Gestor: Paula Roberta Pedriconi Bronkow, matrícula: 351.242 – Diretora de Área
Fiscal  de  Contrato:  Mary  Cristina  Wozhiak  Santiago,  matrícula:  350.251  (Técnico  em
controle  administrativo).  Mariana  França  de  Castro,  matrícula:  353.125  (Técnico  em
Segurança do Trabalho).

Fiscal Suplente:  Andreza Cristina da Silva, matrícula:  353.193 (Assistente  social). Abner
Pereira de Magalhães, matrícula: 362.175 (Assistente administrativo).

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°228 de 03 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°228 de 03 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOSA COM DEFICIÊNCIA

FAZENDA RIO GRANDE – PR

EDITAL  DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS REPRESENTANTES DA

SOCIEDADE CIVIL DO CMDPCD- N°003/2024

Divulga  o  resultado  final  das  Inscrições

homologadas  das  Organizações  da

Sociedade Civil inscritas e habilitadas para a

Assembleia  de  Eleição   dos  Conselheiros

Titulares  e  Suplentes,  que  irão  compor  o

Conselho Municipal Dos Direitos da Pessoa

com Deficiência para o biênio 2024-2026.

A  Comissão  Eleitoral,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  é  conferida  pela

Resolução N°08/2024, torna público as homologações das inscrições das Organizações

da Sociedade Civil inscritas para a Assembleia de Eleição  dos Conselheiros Titulares e

Suplentes, que irão compor o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

– CMDPCD para o biênio 2024-2026.

Representantes das entidades e organizações da Assistência Social:

1. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE;

2. Coletivo Inclusão

3. Associação de Familiares e Amigos de Pessoas com Esquizofrenia-AFAPE

Fazenda Rio Grande, 03 de Dezembro de 2024.

Lilia de Jesus de Lima Faria
Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CMDPCD

LILIA DE JESUS DE 
LIMA 
FARIA:05423289920

Assinado de forma digital por LILIA 
DE JESUS DE LIMA 
FARIA:05423289920 
Dados: 2024.12.03 15:37:40 -03'00'

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
 

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE NÚMERO DO CONTRATO 
 
CONTRATO 244/2024 – ID 4327 
 
MOTIVO: REVOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 61/2024 
 
                                                                                                       Coordenação de Contratos                                                         
 

 

 

R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  Na ç õ e s  –  Fa z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 253/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO 
CONTRATADO: ATUAÇÃO GLOBAL ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTARIADO
CNPJ: 10.193.218/0001-63; 
OBJETO: “Contratação de empresa para ministrar  Palestra interativa com o
Idosos na Construção da Cultura de Paz”. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
Social” 
FISCAL ADMINISTRATIVO: Flávia Vaz Aleluia, matrícula 351.189;
FISCAL SUPLENTE: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula 351.003
GESTOR: Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula 350.624;
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 062/2024;
PROTOCOLO: 65316/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 209/2024;
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 
publicação no PNCP, prorrogável na forma da Lei n.º 14.133, de 2021;
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais);
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2024.

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 -

EXTRATO CONTRATO Nº 253/2024 - ID 4336. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
ÇÃO GLOBAL ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTARIADO

ção de empresa para ministrar  Palestra interativa com o
Idosos na Construção da Cultura de Paz”. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 

Flávia Vaz Aleluia, matrícula 351.189; 
Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula 351.003; 

Fabiana Palinger Andreczevecz, matrícula 350.624; 
de Licitação n° 062/2024; 

209/2024; 
O prazo de vigência da contratação é de 06 (seis) meses contados da 

blicação no PNCP, prorrogável na forma da Lei n.º 14.133, de 2021; 
R$ 3.000,00 (três mil reais); 

: 26/11/2024. 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

- 8 5 0 0    

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
ÇÃO GLOBAL ASSOCIAÇÃO DE VOLUNTARIADO; 

ção de empresa para ministrar  Palestra interativa com o Tema “O Papel dos 
Idosos na Construção da Cultura de Paz”. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 

6 (seis) meses contados da 

Coordenação de Contratos 

 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°228 de 03 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2024 - ID 4166 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ALFALAGOS LTDA,; 
CNPJ: 05.194.502/0001-14; 
OBJETO: “Aquisição de material médico hospitalar, destinados a atender as necessidades dos setores 
de saúde do município”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 108/2023; 
PROTOCOLO:66059/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 247/2023; 
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024. 
Conforme atestado pela Secretaria Municipal de Saúde a marca é igual ou superior licitada, desta forma 
ficam alteradas as marcas dos itens conforme relação abaixo: 

 

Item Descrição Marca licitada Marca atual 

66  Soro Fisiológico 0,9% (10ml) - solução isotônica, estéril e 
apirogênica. Confeccionada em flaconet de 10ml de boa 

qualidade que garanta a integridade, inviabilidade e qualidade 
do produto, estando presente etiqueta de identificação de 

coloração padrão (amarela) contendo em destaque a 
identificação de soro fisiológico 0,9%, e demais informações 

como fabricante, lote, validade, composição e conteúdo. 
Solução utilizada para higienização nasal, reposição de íons 

de sódio e cloro, limpeza de ferimentos e nebulização. Sendo 
acondicionado de cinco em cinco flaconetes de fácil destaque. 

BR0268236 

EQUIPLEX SAMTEC 

 
Coordenação de Contratos 

 
 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

  
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2024 - ID 4178 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: MACMED SOLUCOES EM SAUDE LTDA; 
CNPJ: 31.085.156/0001-46; 
OBJETO: “Aquisição de material médico hospitalar, destinados a atender as necessidades 
dos setores de saúde do município”; 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2023 
PROTOCOLO: 63935/2024; 
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024. 
 
Conforme atestado pela Secretaria Municipal de Saúde a marca é igual ou superior licitada, desta 
forma ficam alteradas as marcas dos itens conforme relação abaixo: 

 

Item Descrição Marca licitada  Marca atual 

66 Máscara Laríngea Adulto Nº 4,0 
(Adulto Normal entre 50 e 70 kg) - 
Estéril, descartável, deve ser isenta 
de látex produzido em material 
atóxico (PVC), elaborada com 
desenho anatômico em L para 
maior estabilidade e inserção 
facilitando o uso, possuindo marca 
linear para referência de posição ao 
longo do tubo. Embalado 
individualmente proporcionando 
proteção e mantendo a qualidade do 
produto em berço protetor 
exclusivo trazendo informações 
claras sobre o volume e pressão de 
enchimento, tamanho e faixa de 
peso do paciente, deve constar 
identificações como origem, 
fabricante, método de esterilização, 
prazo de validade, lote, registro no 
MS. BR0451043 

Medix VITALGOLD 

 
 

Coordenação de Contratos 

 

 

R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  Na ç õ e s  –  Fa z e n d a  R i o  Gr a n d e  
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 144/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO 
CONTRATADO: GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AÉREOS 
ESPECIALIZADOS LTDA 
CNPJ Nº: 03.338.574/0001-62; 
OBJETO: Contratação de empresa
multiespectral LIDAR, mapeamento móvel terrestre 360° LIDAR e geoprocessamento, em apoio à 
gestão fiscal e tributária do município de Fazenda Rio Grande
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 00
PROTOCOLO: 68503/2024; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
de 02/12/2024 até 15/03/2025.  
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024.

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 
F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 -

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 144/2022 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE;
GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AÉREOS 

Contratação de empresa especializada em serviços de aerolevantamento fotogramétrico 
multiespectral LIDAR, mapeamento móvel terrestre 360° LIDAR e geoprocessamento, em apoio à 
gestão fiscal e tributária do município de Fazenda Rio Grande;  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2022; 

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato compreendendo o período 

/11/2024. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

- 8 5 0 0    

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 144/2022 - ID 3792 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
GEODADOS GEOPROCESSAMENTO E SERVIÇOS AÉREOS 

especializada em serviços de aerolevantamento fotogramétrico 
multiespectral LIDAR, mapeamento móvel terrestre 360° LIDAR e geoprocessamento, em apoio à 

compreendendo o período 

Coordenação de Contratos 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Pregão Eletrônico nº 
63/2024, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para a UVR - Unidade de 
Valorização de Resíduos., e ADJUDICA o objeto em favor das empresas B. D. R. 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
52.496.119/0001-09, vencedora do item 01, com valor total de R$ 4.410, 00 (quatro mil, 
quatrocentos e dez reais); FLORENCA CAMINHOES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.091.832/0001-35, vencedora do item 02, com valor total de R$ 358.409,96 (trezentos 
e cinquenta e oito mil, quatrocentos e nove reais e noventa e seis centavos) e GTX 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.596.389/0001-90, vencedora dos itens 04, 05 e 06, com valor total de R$ 55.500,00 
(cinquenta e cinco mil e quinhentos reais). 

 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 03 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.03 13:21:19 -03'00'



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°228 de 03 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

________________________________________________________________________________________________ 
Avenida das Araucárias, 177 Salas 105/106 1º Andar – Bairro Eucaliptos – CEP 83.820-071 –  

Fazenda Rio Grande – PR  fazprev@fazprev.com.br  www.fazprev.com.br 

 

CONSELHO FISCAL – FAZPREV 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 

 

O Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV divulga o 

calendário de reuniões ordinárias do Conselho Fiscal no ano de 2025: 

 

 

 
DATA 

 

26/02/2025 

 

28/05/2025 

 

27/08/2025 

 

26/11/2025 

 
HORÁRIO 

 

17h30 

 

17h30 

 

17h30 

 

17h30 

 

 

 

As reuniões serão realizadas na sede do FAZPREV, localizado na Avenida das 

Araucárias, 177, sala 106, Eucaliptos, Fazenda Rio Grande/PR, sendo aberta a todos os 

interessados. 

 

 

 

 

 

ROSILENE APARECIDA CARDOSO BARANKIEWICZ 
PRESIDENTE- CONSELHO FISCAL - FAZPREV 

DECRETO 6621/2022 


		2024-12-03T17:02:17-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




